Goiânia, 11 de março de 2025.

Despacho – Processo nº 007/2025.

De: Tecnologia da Informação.

Para: Gerência Administrativa

Assunto: Solicitação de Aquisição de Switches Gerenciáveis

Prezado(a),

Considerando a necessidade de garantir a continuidade dos serviços
essenciais da unidade, solicitamos a aquisição de 01 (um) switch gerenciável de
48 portas e 01 (um) switch gerenciável PoE+ de 24 portas. Atualmente, não
possuímos equipamentos de backup, o que representa um risco elevado de
indisponibilidade do Sistema MV, conectividade hospitalar e acesso à internet,
conforme análise de HFMEA do setor de TIC.

A falta desses equipamentos pode impactar diretamente o atendimento aos

pacientes, o funcionamento dos sistemas hospitalares e a comunicação entre
setores críticos. Além disso, conforme estabelecido pelo Marco Civil da Internet
(Lei 12.965/2014) e LGPD (Lei 13.709/2018), é essencial garantir a
disponibilidade e segurança da infraestrutura de TI.

Diante do exposto, solicitamos a autorização para a aquisição dos

equipamentos, garantindo redundância e continuidade operacional para minimizar
riscos ao hospital.

Atenciosamente,

Assinado eletronicamente por:
Rodrigo Daniel do Nascimento
CPF: ***.841.401-**
Data: 11/03/2025 12:39:20 -03:00

Rodrigo Daniel do Nascimento

SUPERVISOR DE TIC

ISG / CEAP-SOL

E
s
s
e
 d

o
c
u
m

e
n
to

 f
o
i
a
s
s
in

a
d
o
 p

o
r

R
o
d
ri
g

o
 D

a
n
ie

l
d
o
 N

a
s
c
im

e
n
to

,
R

o
d
ri
g

o
 D

a
n
ie

l
d
o
 N

a
s
c
im

e
n
to

,
R

o
d
ri
g

o
 D

a
n
ie

l
d
o
 N

a
s
c
im

e
n
to

,
Ig

o
r

G
u
im

a
rã

e
s
 S

ilv
a
 H

o
n
o
ra

to
,
K

a
y
e
n
e
 R

o
s
a
 S

a
n
to

s
 A

lm
e

id
a
 e

J
o
rd

a
n
a
 H

e
le

n
 s

ilv
a
 T

e
ix

e
ir
a
.
P

a
ra

 v
a
lid

a
r

o
 d

o
c
u
m

e
n
to

 e
 s

u
a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
 a

c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/m

u
n
d
o
.e

a
s
y
d
o
c
m

d
.c

o
m

.b
r/

v
a
lid

a
te

/B
A

R
X

R
-U

J
G

L
N

-T
4

Q
Q

B
-L

U
F

X
Z

Goiânia, 11 de março de 2025.

TERMO DE REFERÊNCIA

TR. Nº 002-2025

De: Tecnologia da Informação e Comunicação

Para: Setor de Compras

1. MATERIAL:

• Switch Gerenciável;

2. DESCRIÇÃO MINUCIOSA DO MATERIAL:

2.1 Item de informática do tipo “Switch Gerenciável 24 portas”, destinado às
funções de conexão entre ativos de rede.

ITEM REQUISITOS MÍNIMOS OBRIGATÓRIOS (Switch Gerenciável)

2.1.1. • 24 portas Gigabit Ethernet PoE+ (802.3af/802.3at) no switch de 24

portas, com potência mínima de 370W.

• Mínimo de 2 portas SFP+ 10Gbps para uplink.

• Administração via Web, CLI (SSH/Telnet) e SNMP v1/v2c/v3.

• Suporte a VLANs (802.1Q), QoS, STP/RSTP, LACP e IGMP Snooping.

• Segurança: 802.1X, ACLs, DHCP Snooping, IP Source Guard e ARP
Inspection.

• Capacidade de switching mínima: 176 Gbps (48 portas) / 88 Gbps (24
portas).

• Tabela de MAC Address com pelo menos 16K entradas.

• Montagem em rack (1U, padrão 19”).
• Fonte de alimentação bivolt automático.

2.1.2 Termo de Garantia:

Garantia de 3 (três) anos.

E
s
s
e
 d

o
c
u
m

e
n
to

 f
o
i
a
s
s
in

a
d
o
 p

o
r

R
o
d
ri
g

o
 D

a
n
ie

l
d
o
 N

a
s
c
im

e
n
to

,
R

o
d
ri
g

o
 D

a
n
ie

l
d
o
 N

a
s
c
im

e
n
to

,
R

o
d
ri
g

o
 D

a
n
ie

l
d
o
 N

a
s
c
im

e
n
to

,
Ig

o
r

G
u
im

a
rã

e
s
 S

ilv
a
 H

o
n
o
ra

to
,
K

a
y
e
n
e
 R

o
s
a
 S

a
n
to

s
 A

lm
e

id
a
 e

J
o
rd

a
n
a
 H

e
le

n
 s

ilv
a
 T

e
ix

e
ir
a
.
P

a
ra

 v
a
lid

a
r

o
 d

o
c
u
m

e
n
to

 e
 s

u
a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
 a

c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/m

u
n
d
o
.e

a
s
y
d
o
c
m

d
.c

o
m

.b
r/

v
a
lid

a
te

/B
A

R
X

R
-U

J
G

L
N

-T
4

Q
Q

B
-L

U
F

X
Z

2.2 Item de informática do tipo “Switch Gerenciável 48 portas”, destinado às
funções de conexão entre ativos de rede.

ITEM REQUISITOS MÍNIMOS OBRIGATÓRIOS (Switch Gerenciável)

2.2.1. • 48 portas Gigabit Ethernet (10/100/1000 Mbps) no switch de 48 portas.

• portas, com potência mínima de 370W.

• Mínimo de 2 portas SFP+ 10Gbps para uplink.

• Administração via Web, CLI (SSH/Telnet) e SNMP v1/v2c/v3.

• Suporte a VLANs (802.1Q), QoS, STP/RSTP, LACP e IGMP Snooping.

• Segurança: 802.1X, ACLs, DHCP Snooping, IP Source Guard e ARP
Inspection.

• Capacidade de switching mínima: 176 Gbps (48 portas) / 88 Gbps (24
portas).

• Tabela de MAC Address com pelo menos 16K entradas.

• Montagem em rack (1U, padrão 19”).
• Fonte de alimentação bivolt automático.

2.2.2 Termo de Garantia:

Garantia de 3 (três) anos.

3. DESTINAÇÃO E JUSTIFICATIVAS PARA AQUISIÇÃO:

Atualmente, a unidade não possui switches gerenciáveis de reserva (backup), o

que representa um risco significativo para a operação dos serviços essenciais do

hospital. Em caso de falha nos equipamentos atuais, há grande possibilidade de

interrupção do Sistema MV (prontuário eletrônico e gestão hospitalar), serviços de

conectividade interna e acesso à internet, impactando diretamente o atendimento aos

pacientes, o fluxo de trabalho das equipes médicas e administrativas, e a comunicação

interna e externa.

Conforme análise de HFMEA (Análise de Modos de Falha e seus Efeitos) do

setor de TIC, a ausência de equipamentos de backup foi classificada como um risco

elevado.

Além disso, conforme preconizado pelo Marco Civil da Internet (Lei 12.965/2014)

e pela LGPD (Lei Geral de Proteção de Dados – Lei 13.709/2018), instituições devem

garantir disponibilidade, integridade e segurança dos dados, o que inclui a

infraestrutura de rede hospitalar. A falta de equipamentos de contingência pode

comprometer a continuidade dos serviços e a proteção de informações sensíveis dos

pacientes.

E
s
s
e
 d

o
c
u
m

e
n
to

 f
o
i
a
s
s
in

a
d
o
 p

o
r

R
o
d
ri
g

o
 D

a
n
ie

l
d
o
 N

a
s
c
im

e
n
to

,
R

o
d
ri
g

o
 D

a
n
ie

l
d
o
 N

a
s
c
im

e
n
to

,
R

o
d
ri
g

o
 D

a
n
ie

l
d
o
 N

a
s
c
im

e
n
to

,
Ig

o
r

G
u
im

a
rã

e
s
 S

ilv
a
 H

o
n
o
ra

to
,
K

a
y
e
n
e
 R

o
s
a
 S

a
n
to

s
 A

lm
e

id
a
 e

J
o
rd

a
n
a
 H

e
le

n
 s

ilv
a
 T

e
ix

e
ir
a
.
P

a
ra

 v
a
lid

a
r

o
 d

o
c
u
m

e
n
to

 e
 s

u
a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
 a

c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/m

u
n
d
o
.e

a
s
y
d
o
c
m

d
.c

o
m

.b
r/

v
a
lid

a
te

/B
A

R
X

R
-U

J
G

L
N

-T
4

Q
Q

B
-L

U
F

X
Z

4. QUANTIDADE E MEMÓRIA DE CÁLCULO:

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO QUANTIDADE

1 Switch Gerenciável 48 portas 01 unidade

2 Switch Gerenciável 24 portas PoE+ 01 unidade

5. DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR:

5.1. Atender aos pedidos com as descrições publicadas e manter os preços

irreajustáveis, conforme proposta publicada na plataforma eletrônica de compra e no

site do ISG ou jornal;

5.2. Atender aos pedidos de acordo a demanda enviada pelos compradores, sendo

realizada a programação no décimo quinto dia útil;

5.3. Os pedidos deverão ser entregues no Centro estadual de atenção prolongada e

casa de apoio condomínio solidariedade CEAP-SOL DAS 08:00 ÀS 18:00 dias úteis,

tendo em vista que os pedidos deverão ser entregues com 05 (cinco) dias corridos;

5.4. O FORNECEDOR deverá disponibilizar na nota fiscal os dados bancários para

realização de pagamento;

5.5. O FORNECEDOR deverá apresentar mensalmente sob pena de não liquidação

das faturas as seguintes certidões com regularidade:

- Certidão Negativa de Débitos Municipais;

- Certidão Negativa de Débitos Estaduais;

- Certidão FGTS;

- Certidão de Tributos Federais;

- Cartão do CNPJ.

6. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

6.1. O prazo para o pagamento será de aproximadamente 60 (Sessenta) dias a partir

da apresentação da nota fiscal.

6.2. A Contratada deverá manter o fornecimento por mais 90 (noventa) dias mesmo

que não ocorram os pagamentos das faturas

6.3. A nota fiscal deverá ser emitida em nome/razão social: Instituto Sócrates Guanaes

– ISG – CG 91/2012 CNPJ/MF nº 03.969.808/0008-46, com endereço na Av. Veneza,

QUADRA 62, LOTE 01 AO 10, Jardim Europa, CEP 74.325-100, Goiânia-GO.

6.4. As notas deverão vir sem rasuras e estar no período de validade de emissão.
Assinado eletronicamente por:
Rodrigo Daniel do Nascimento

Assinado eletronicamente por:
Jordana Helen silva Teixeira
CPF: ***.808.441-**
Data: 14/03/2025 10:17:34 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Kayene Rosa Santos Almeida
CPF: ***.638.371-**
Data: 11/03/2025 14:05:23 -03:00

CPF: ***.841.401-**
Data: 11/03/2025 12:39:08 -03:00

––––––––––––––––––––––––––––

Rodrigo Daniel do Nascimento
SUPERVISOR DE TIC

ISG / CEAP-SOL

Assinado eletronicamente por:
Igor Guimarães Silva Honorato
CPF: ***.340.621-**
Data: 11/03/2025 13:23:02 -03:00

E
s
s
e
 d

o
c
u
m

e
n
to

 f
o
i
a
s
s
in

a
d
o
 p

o
r

R
o
d
ri
g

o
 D

a
n
ie

l
d
o
 N

a
s
c
im

e
n
to

,
R

o
d
ri
g

o
 D

a
n
ie

l
d
o
 N

a
s
c
im

e
n
to

,
R

o
d
ri
g

o
 D

a
n
ie

l
d
o
 N

a
s
c
im

e
n
to

,
Ig

o
r

G
u
im

a
rã

e
s
 S

ilv
a
 H

o
n
o
ra

to
,
K

a
y
e
n
e
 R

o
s
a
 S

a
n
to

s
 A

lm
e

id
a
 e

J
o
rd

a
n
a
 H

e
le

n
 s

ilv
a
 T

e
ix

e
ir
a
.
P

a
ra

 v
a
lid

a
r

o
 d

o
c
u
m

e
n
to

 e
 s

u
a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
 a

c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/m

u
n
d
o
.e

a
s
y
d
o
c
m

d
.c

o
m

.b
r/

v
a
lid

a
te

/B
A

R
X

R
-U

J
G

L
N

-T
4

Q
Q

B
-L

U
F

X
Z

Goiânia, 11 de março de 2024.

Assunto: Parecer Técnico – Aquisição de Switches Gerenciáveis para Redundância da

Rede Hospitalar

Este parecer tem como objetivo relatar os problemas encontrados nos

equipamentos de rede da unidade e justificar a necessidade de aquisição de novos

SWITCHS para garantir a estabilidade e segurança da infraestrutura de TI.

Foram identificados diversos problemas nos equipamentos de rede atualmente em

uso, incluindo:

• Falhas constantes de conectividade devido a equipamentos obsoletos e

desgastados.

• Desempenho insatisfatório, impactando o funcionamento de sistemas críticos.

• Equipamentos danificados, conforme ilustrado nas imagens anexas.

Diante dos problemas identificados e documentados, é imprescindível a aquisição

dos novos equipamentos listados para evitar prejuízos operacionais e garantir o

funcionamento adequado da rede da unidade.

Assinado eletronicamente por:
Rodrigo Daniel do Nascimento
CPF: ***.841.401-**
Data: 11/03/2025 12:39:14 -03:00

Rodrigo Daniel do Nascimento

SUPERVISOR DE TIC

ISG / CEAP-SOL

E
s
s
e
 d

o
c
u
m

e
n
to

 f
o
i
a
s
s
in

a
d
o
 p

o
r

R
o
d
ri
g

o
 D

a
n
ie

l
d
o
 N

a
s
c
im

e
n
to

,
R

o
d
ri
g

o
 D

a
n
ie

l
d
o
 N

a
s
c
im

e
n
to

,
R

o
d
ri
g

o
 D

a
n
ie

l
d
o
 N

a
s
c
im

e
n
to

,
Ig

o
r

G
u
im

a
rã

e
s
 S

ilv
a
 H

o
n
o
ra

to
,
K

a
y
e
n
e
 R

o
s
a
 S

a
n
to

s
 A

lm
e

id
a
 e

J
o
rd

a
n
a
 H

e
le

n
 s

ilv
a
 T

e
ix

e
ir
a
.
P

a
ra

 v
a
lid

a
r

o
 d

o
c
u
m

e
n
to

 e
 s

u
a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
 a

c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/m

u
n
d
o
.e

a
s
y
d
o
c
m

d
.c

o
m

.b
r/

v
a
lid

a
te

/B
A

R
X

R
-U

J
G

L
N

-T
4

Q
Q

B
-L

U
F

X
Z